



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 2.138/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 17 de dezembro de 2018

Ref.: **Requerimento nº 2.319/18-CMV**
Comissão de Higiene e Saúde
Processo administrativo nº 19.624/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, com referência a UBS Jardim Jurema, de autoria da **Comissão de Higiene e Saúde**, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

A – Em 06 de novembro do presente exercício foi instalado o respiro do banheiro, outrora retirado. Acontece que a saída deveria ficar acima do telhado, o que não aconteceu, como demonstram as fotos anexas.

1- Por qual motivo a instalação não seguiu padrões de qualidade, já que o odor se espalha pelas janelas, ficando evidente que o serviço não foi executado de acordo com o necessário?

2- Passado 17 dias da fixação do cano de respiro, o serviço ainda se encontra inacabado, por qual motivo?

3- Quando será resolvido o problema?

Resposta: Consoante informações da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, os serviços de manutenção de próprios Municipais são realizados mediante prioridades e dotação orçamentária daquela Secretaria. Sendo assim, o serviço foi executado com os materiais existentes em estoque e será finalizado assim que ocorrer o recebimento dos demais materiais necessários.

B – Desde o exercício de 2016 foram solicitados móveis para as novas salas que foram construídas na reforma, até o momento o que chegou foi pouco, e ainda assim, materiais permanentes usados:



1- A Secretaria de Saúde está em posse do relatório de solicitação elaborado pelos Conselheiros no ano de 2016?

2- Existe previsão para entrega dos móveis necessários ao bom funcionamento da Unidade? Explane.

Resposta: A Secretaria da Saúde informa que não possui tais documentos, e com relação aos equipamentos esclarece que não há previsão de entrega dos equipamentos visto que referidos materiais são referentes à Emenda Parlamentar.

C – Como demonstram as fotos anexas, a faixa de pedestres, solicitação antiga dos Conselheiros e usuários da UBS, foi implantada sem acessibilidade, de frente para uma árvore:

1- Houve planejamento antes da instalação da faixa?

2- Por qual motivo, não se atentou a acessibilidade do local? Explane.

3- Quais medidas serão tomadas a fim de solucionar o problema? Em quanto tempo?

Resposta: Segundo a Secretaria de Mobilidade Urbana, as condições de acesso estavam presentes no local de implantação da faixa de pedestres, outrossim, a faixa já foi deslocada devido a solicitação dos moradores do local.

D – Considerando toda a área pública que cerca a Unidade, e ainda, tendo em vista que ao se criar um estacionamento, seria promovido o bom fluxo do trânsito no local:

1- Existe a viabilidade de se usar o espaço público localizado ao lado da UBS a fim de se implantar um estacionamento?

Resposta: Não existe essa possibilidade uma vez que o imóvel onde se encontra inserida a unidade de saúde trata-se de uma praça.

E – Tendo em vista o serviço de roçada da Unidade:

1- Há quanto tempo foi realizado o último serviço de roçada e limpeza do mato na UBS?

2- A municipalidade tem ciência da altura que o mato que se encontra em suas dependências?

3- Está no cronograma o serviço para o local?



PREFEITURA DE VALINHOS

4- Na afirmativa, para quando?

Resposta: O Departamento de Limpeza Pública da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, possui um cronograma de limpeza e roçada a ser realizada trimestralmente nos próprios municipais, a última manutenção realizada na referida UBS ocorreu em 01 de outubro do corrente exercício.

A Municipalidade possui ciência das ocorrências aqui relatadas e esclarece que encontra-se na programação do Departamento de Limpeza Pública a realização de limpeza e roçada na UBS Jd. Jurema no mês corrente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALI JÚNIOR
Prefeito Municipal

Nº PROTOCOLO 02851/2018	CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS	
	Data/Hora Protocolo: 18/12/2018 12:32	
	Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 2319/2018	
	Autoria: ORESTES PREVITALI	
	Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 2319/2018 Informações referentes às solicitações da UBS Jardim Jurema.	

À

Sua Excelência, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)